КГБУК «Дом искусств»

г. Красноярск                                                                        24 апреля 2021 года

П Р О Т О К О Л № 1

заседания жюри краевого конкурса на лучшее произведение изобразительного

искусства среди профессиональных художников, посвящённого 75-й годовщине

Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

Председательствовал: Ануфриев С.Е. – заслуженный художник Российской

Федерации, член Союза художников России, член-корреспондент и

действительный член Российской академии художеств, председатель правления

КРО ВТОО «Союз художников России»

Присутствовали:

Лузан

Владимир Сергеевич

–– директор КГБУК «Красноярский

художественный музей им. В.И. Сурикова»,

кандидат философских наук, доцент кафедры

рекламы и социально-культурной

деятельности Сибирского Федерального

Университета, член Ассоциации

искусствоведов, член правления НКО

«Содружество просветителей Красноярья»

Паштов

Герман Суфадинович

–– действительный член Российской академии

художеств, народный художник Российской

Федерации, профессор

Войнов

Константин Семёнович

––  заслуженный художник Российской

Федерации, член–корреспондент Российской

академии художеств, член Союза художников

России, член-корреспондент Петровской

академии наук и искусств

Тригалева

Наталья Вассиановна

– член правления КРО ВТОО «Союз

художников России», искусствовед

Повестка заседания:

1. Рассмотрение произведений, поданных авторами на краевой конкурс на лучшее

произведение изобразительного искусства среди профессиональных художников,

посвящённого 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 –

1945 годов

2. Формирование списка победителей конкурса.

 2

ОБСУЖДЕНИЕ:

1. На обсуждение были представлены произведения изобразительного искусства,

созданные профессиональными художниками, проживающими на территории

Красноярского края, отобранные для участия в выставке «Слава Победителям!»

выставочным комитетом и не принадлежащие музейным фондам (Приложение 1,

Протокол №1 от 23.01.20 г.).

2. Обсуждались представленные произведения и распределялись призовые места.

Согласно Положению о конкурсе жюри имело право присудить 1 – I место, 2 – II

места, и 3 – III места. Работы принадлежащие музейным фондам жюри не оценивали.

Жюри приняло решение включить в конкурс, работы, предоставленные на выставку

Российской академией художеств, а именно произведения С.П. Горбатко и С.В.

Форостовского.

3. Среди претендентов на призовые места жюри выделили ряд авторов: Бородин В.М.,

Клюев А.А., Гурьев С.В., Батанов П.М., Корнилов Ю.Ф., Щербаков А.А., Горбатко

С.П. и Сергин В.А. Работы кандидатов оценивались по трем критериям:

художественное раскрытие темы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов,

художественная образность произведения изобразительного искусства,

технологичность исполнения произведения изобразительного искусства. Авторы, чьи

произведения набрали наибольшее количество голосов поделили призовые места.

РЕШИЛИ:

Присудить

I место – Щербакову Александру Александровичу за произведение «Вести с

фронта». 2019-2020 гг. Холст, масло, 257х193 см.;

II место поделили Корнилов Юрий Федорович за произведения «На новые

рубежи». 1991 г. Холст, масло. 132х150 см., «У поверженного Рейхстага». 1989 г.

Холст, масло. 135х133 см., «В Берлине». 1978-1980 гг. Холст, масло. 128х157 см. и

Бородин Виктор Михайлович за произведения «Портрет участника Великой

Отечественной войны 1941-1945 гг., художника Андрея Поздеева». 2020 г. Бумага,

акварель. 55х75 см., «Портрет участника Великой Отечественной войны 1941-1945

гг., художника Якова Еселевича». 2020 г. Бумага, акварель. 55х75 см., «Портрет

участника Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., художника Ивана Тайгина».

2020 г. Бумага, акварель. 55х75 см.;

III место поделили Клюев Александр Анатольевич за произведения «Три

товарища. Дети войны». 2019 г. Холст, масло. 70х95 см., «Фронтовые друзья». 2020 г.

Холст, масло. 85х55 см., «1941 год. Проводы». 2020 г. Холст, масло. 96х121 см.,

«1945 год. Троицын день». 2014-2015 гг. Холст, масло. 90х120 см., «Красноармейцы».

2000 г. Холст, масло. 55х70 см., «Солдаты». 2006 г. Холст, масло. 150х132 см.;

Гурьев Сергей Викторович за произведение «Весна». 2015 г. Холст, масло. 110х231

см.; Горбатко Сергей Петрович за произведение «Затишье». 1998 г. Холст, масло.

177х232 см.

Председатель

комиссии:                                                С.Е. Ануфриев

Секретарь комиссии             Е.В. Филимонова

 3

Приложение 1

 4

 5

 6

 7

 8

 9